



Tribunal de Justiça do Estado do Acre
Gerência de Contratação

Processo: 0002391-21.2023.8.01.0000

Objeto: Contratação de empresa para confecção/aquisição de chaves e serviços de chaveiro concernentes à abertura de portas e substituição de fechaduras e segredo de cilindros defeituosos, destinados a atender as demandas do Tribunal de Justiça do Estado do Acre

MAPA DE PREÇOS																
GRUPO 1 - CONFECCÃO DE CHAVES																
ITEM		UND	QUANT	ADEIR FEITOSA PORTO		CHAVEIRO CITY LTDA		31.440.170 ISLEY DA SILVA ROCHA				Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 24.927.188/0001-86		CNPJ: 03.617.040/0001-75		CNPJ: 31.440.170/0001-10		CNPJ:		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
1	Chave - gaveta, armário e mesa	Unid	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00	R\$ 12,67	R\$ 380,10	R\$ 15,00	R\$ 450,00		R\$ 0,00	R\$ 13,22	R\$ 396,60	R\$ 1,57	11%	3
ITEM		UND	QUANT	ADEIR FEITOSA PORTO		CHAVEIRO CITY LTDA		31.440.170 ISLEY DA SILVA ROCHA				Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 24.927.188/0001-86		CNPJ: 03.617.040/0001-75		CNPJ: 31.440.170/0001-10				Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
2	Chave para porta	Unid	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00	R\$ 12,67	R\$ 1.900,50	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00		R\$ 0,00	R\$ 13,22	R\$ 1.983,00	R\$ 1,57	11%	3
ITEM		UND	QUANT	FRANCINALDO PEREIRA DE ARAUJO 01116162393		JUCIENE DE S. BRITO		UNT PECAS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIREL		ANTONIO MARCIANO LEITE DE OLIVEIRA		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 21.782.207/0001-35		CNPJ: 07.628.428/0001-22		CNPJ: 35.339.031/0001-56		CNPJ: 04.280.861/0001-21		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
3	Chave codificada p/ veículos	Unid	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	R\$ 277,88	R\$ 8.336,40	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00	R\$ 264,47	R\$ 7.934,10	R\$ 16,73	6%	4
ITEM		UND	QUANT	JUCIENE DE S. BRITO		F.L. MAIA LTDA		J FERREIRA MACHADO CONSTRUTORA		ALDAIR EVANGELISTA-CHAVES ME		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 07.628.428/0001-22		CNPJ: 17.837.526/0001-23		CNPJ: 38.821.041/0001-11		CNPJ: 80.513.278/0001-00		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
4	Chave simples p/ veículos	Unid	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00	R\$ 84,75	R\$ 1.695,00	R\$ 20,58	24%	4

ITEM		UND	QUAN T	JUCIENE DE S. BRITO		EDUARDO AUGUSTO WOGINSKI 11417354909				RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 07.628.428/0001-22		CNPJ: 27.328.957/0001-18				CNPJ: 02.055.122/0001-00		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
5	Chave p/ moto	Unid	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00	R\$ 108,33	R\$ 1.083,30		R\$ 0,00	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 96,11	R\$ 961,10	R\$ 14,56	15%	3
ITEM		UND	QUAN T	BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA		31.440.170 ISLEY DA SILVA ROCHA		LOCKTEC CHAVES CARIMBOS E SEGURANCA EIRELI		RAFAEL PEREIRA DA SILVA 01555756433		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 24.928.103/0001-84		CNPJ: 31.440.170/0001-10		CNPJ: 23.043.280/0001-10		CNPJ: 21.004.230/0001-07		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
6	Chave Tetra	Unid	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 26,00	R\$ 520,00	R\$ 26,00	R\$ 520,00	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 25,50	R\$ 510,00	R\$ 0,58	2%	4
ITEM		UND	QUAN T	CLAUDIA RIBEIRO DE LUCENA 95650601704		EDUARDO AUGUSTO WOGINSKI 11417354909		SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA				Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 44.975.265/0001-80		CNPJ: 27.328.957/0001-18		CNPJ: 01.088.055/0001-68				Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
7	Chave Gorje	Unid	20	R\$ 20,85	R\$ 417,00	R\$ 24,67	R\$ 493,40	R\$ 21,60	R\$ 432,00		R\$ 0,00	R\$ 22,37	R\$ 447,40	R\$ 2,02	9%	3
ITEM		UND	QUAN T	FUMANCHU CHAVES E SEGURANCA ELETRONICA - EIRELI		BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA		31.440.170 ISLEY DA SILVA ROCHA		LOCKTEC CHAVES CARIMBOS E SEGURANCA EIRELI		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 37.104.635/0001-49		CNPJ: 24.928.103/0001-84		CNPJ: 31.440.170/0001-10		CNPJ: 23.043.280/0001-10		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
8	Chave Yale	Unid	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00	R\$ 15,00	R\$ 300,00	R\$ 16,00	R\$ 320,00	R\$ 16,00	R\$ 320,00	R\$ 15,50	R\$ 310,00	R\$ 0,58	3%	4
TOTAL GRUPO 01				R\$ 13.277,00		R\$ 14.477,30		R\$ 13.708,40		R\$ 11.700,00		R\$ 14.237,20				
GRUPO 2 – SERVIÇOS DE ABERTURA DE PORTAS																
ITEM		UND	QUAN T	SMART COFRES MANUTENCAO E INSTALACOES LTDA		L.C SERVICOS DE CHAVEIRO EIRELI		F.L. MAIA LTDA		DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 15.505.627/0001-71		CNPJ: 05.311.419/0001-88		CNPJ: 17.837.526/0001-23		CNPJ: 24.721.508/0001-47		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
9	Abertura de cofre	Unid	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00	R\$ 28,87	12%	4

ITEM		UND	QUAN T	DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO		D M PINHEIRO BEZERRA COMERCIAL E SERVICOS		HABILITA COMERCIO E SERVICOS LTDA		DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 24.721.508/0001-47		CNPJ: 39.738.408/0001-09		CNPJ: 39.890.862/0001-72		CNPJ: 35.284.764/0001-30		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
10	Substituição de fechadura comum para porta de vidro	Unid	50	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00	R\$ 208,00	R\$ 10.400,00	R\$ 209,17	R\$ 10.458,50	R\$ 209,17	R\$ 10.458,50	R\$ 209,08	R\$ 10.454,00	R\$ 0,82	0%	4
ITEM		UND	QUAN T	DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO		D M PINHEIRO BEZERRA COMERCIAL E SERVICOS		DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS		MATEUS RESENDE ANDRADE		Indicadores Estatísticos				
				CNPJ: 24.721.508/0001-47		CNPJ: 39.738.408/0001-09		CNPJ: 35.284.764/0001-30		CNPJ: 34.797.651/0001-76		Indicadores de valores utilizados				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
11	Substituição Cilindro	Unid	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	R\$ 106,00	R\$ 5.300,00	R\$ 106,88	R\$ 5.344,00	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00	R\$ 102,97	R\$ 5.148,50	R\$ 4,04	3%	4
VALOR DO GRUPO 02				R\$ 18.000,00		R\$ 17.700,00		R\$ 18.302,50		R\$ 17.408,50		R\$ 17.852,50				
VALOR TOTAL				R\$ 31.277,00		R\$ 32.177,30		R\$ 32.010,90		R\$ 29.108,50		R\$ 32.089,70				

A confecção de Mapa de Preços obedeceu ao regramento do Manual de Contratações MAP-DIALOG-001 que dispõem sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, que tem como fundamento a IN 73/2020, cujas fontes de pesquisa poderão ser:

I - Pannel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldeprecos, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Os preços cotados são submetidos ao processo de inferência estatística, conforme metodologia abaixo:

O processo é dividido em 3 etapas:

1. Identificação dos valores extremos (Box Plot);
2. Verificação da qualidade dos dados que estão entre os extremos (Coeficiente de Variação);
3. Estimar o grau de confiança para o valor de referência.

A qualidade da pesquisa é definida para cada item pesquisado, a partir do coeficiente de variação de até 25% para a validação do preço de referência;

A planilha de elaboração do Mapa de Preços, marca de verde as células com coeficiente de variação de até 25%, amarelo os de 26% a 30% e vermelho para os a partir de 31%.

Desta forma, nesta planilha não houveram preços excluídos por não atenderem aos critérios estatísticos definidos acima.